ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 15 de Agosto de 2023 - Nº 6746

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   20

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:73F56943

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM

PORTARIA GP – 0952/2023 MACEIÓ/AL, 14 DE AGOSTO DE

2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no

uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Nomear MARIA CELIANE DA SILVA – CPF 053.709.504-74, no

cargo em comissão de TÉCNICO(A) PARLAMENTAR, símbolo

TP01, no gabinete do(a) Vereador(a) LUCIANO MARINHO.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO
Presidente

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:799CAE5C

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER -

PROCESSO Nº 02030014/2023.

PROCESSO Nº 02030014/2023.

PROJETO DE LEI Nº 35/2023

AUTORIA: Vereadora Silvania Barbosa

EMENTA: Dispõe sobre a garantia da acessibilidade

comunicativa à mulher com deficiência auditiva e/ou visual vítima

de violência doméstica familiar.

RELATORIA: Vereadora Olívia Tenório

I - RELATÓRIO

O Projeto de Lei nº 35/2023 em análise, de autoria da vereadora

Silvânia Barbosa, Dispõe sobre a garantia da acessibilidade

comunicativa à mulher com deficiência auditiva e/ou visual vítima de

violência doméstica familiar.

O projeto vem a esta Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher,

para análise, em obediência ao disposto no Regimento Interno.

Feita toda análise legal e regimental, por parte da Comissão de

Constituição, Justiça e Redação Final, o referido Projeto foi

encaminhado para esta Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher,

em conformidade com o que determina o Regimento Interno.

II - ANÁLISE

Analisando o referido Projeto de Lei de autoria da nobre Vereadora

Silvânia Barbosa, que dispõe sobre a garantia da acessibilidade

comunicativa à mulher com deficiência auditiva e/ou visual vítima de

violência doméstica familiar.

Trata-se de um Projeto de Lei que visa dá apoio e fazer com que às

mulheres que tem essa deficiência e passam por esses problemas

passem a ter uma rotina de vida normal.

Em sua essência, o Projeto de Lei, vem pensando em melhorar a

autoestima e a qualidade de vida de mulheres que possuem essa

deficiência e que passam pelo grave problema social que é a violência

doméstica familiar. Se a violência contra a mulher é uma realidade, no

caso das mulheres com deficiência a situação é ainda mais grave.

Por isso, a importância desse Projeto de Lei, pois além de ser um ato

de amor, é uma forma de fazer a diferença na vida de uma mulher que

possui barreiras comunicativas que, não raras vezes, as impedem de

buscar o apoio necessário ao enfrentamento adequado do problema.

III - CONCLUSÃO

Posto isso, sou pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 35/2023, de

autoria da nobre Vereadora Silvânia Barbosa, dentro do campo de

análise da presente Comissão Permanente.

É o que tenho a manifestar.

Sala das Comissões, 09 de Agosto de 2023.

VEREADORA OLÍVIA COIMBRA TENÓRIO VILAÇA
Relatora

VOTOS FAVORÁVEIS:

GABY RONALSA

VOTOS CONTRÁRIOS:

ABSTENÇÃO:

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:6991B546

PUBLICAÇÕES PRIVADAS

EDITAL

NOME: JOSÉ FLÁVIO ANACLETO SEGUNDO, inscrito no

CPF/MF sob o nº. 010.256.234-28, situada na Rua Dona Maria do

Socorro Pontes Lima Bonfim, nº. 228 - Bairro: Jardim Petrópolis –

Maceió/AL, com Atividades de: EMPRESÁRIO. Torna público que

requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

E URBANISMO - SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO

AMBIENTAL MUNICIPAL de “PRÉVIA”, para o

empreendimento denominado “PRÉDIO COMERCIAL”, situado na

Rua Desembargador Manoel Lopes Ferreira Pinto, Bairro, s/nº. -

Gruta de Lourdes – Maceió/AL. - Foi solicitado o Estudo Ambiental

Simplificado – (EAS).

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:EEAE359C

PUBLICAÇÕES PRIVADAS

EDITAL

NOME DA EMPRESA: E J PEREIRA DOS SANTOS - ME,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.231.717/0001-21, situada na Rua

Doutor João Crisóstomo de Farias, nº. 27 – Bairro: Clima Bom –

Maceió/AL - CEP Nº. 57.071-090, com atividades de:

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS

PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS. Torna público

que requereu a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de

“REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento

denominado “RESTAURANTE EJ PEREIRA”, situado na Rua

Doutor João Crisóstomo de Farias, nº. 27 – Bairro: Clima Bom –

Maceió/AL - CEP Nº. 57.071-090. - Não foi solicitado Estudos

Ambientais.

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:5BE8D89B

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 0604/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0182/2023. - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.0125377/2022.

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ- ALICC e a empresa PODIUM

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual para contratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos Serviços de

Comunicação Visual.

ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 15 de Agosto de 2023 - Nº 6746

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   21

GRUPO/LOTE II

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA
QUANTITATIVO

TOTAL

VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL

21

Placa de acrilico transparente de 5mm com impressão em vinil adesivo transparente

invertido e adesivo branco leitoso, fixação com parafusos e botões de inox ou fita

dupla face espumosa

metro quadrado 6450 R$ 450,00 R$ 2.902.500,00

22
Placa de acrilico transparente de 3mm com vinil adesivo transparente invertido e

adesivo leitoso, fixação com fita dupla face espumosa
metro quadrado 6605 R$ 330,00 R$ 2.179.650,00

23

Backdrop no formato de 3mx2m em metalon 30x50 na chapa 18 treliçado e esticado

por parafusos ou ilhoses com lona 440g. (Com instalação em desinstalação em eventos

por horarios programados)

unidade 2055 R$ 800,00 R$ 1.644.000,00

24

Backdrop no formato de 4mx2m em metalon 30x50 na chapa 18 treliçado e esticado

por parafusos ou ilhoses com lona 440g. (Com instalação em desinstalação em eventos

por horarios programados)

unidade 2010 R$ 600,00 R$ 1.206.000,00

25

Backdrop no formato de 5mx3m em metalon 30x50 na chapa 18 treliçado e esticado

por parafusos ou ilhoses com lona 440g. (Com instalação em desinstalação em eventos

por horarios programados)

unidade 1960 R$ 800,00 R$ 1.568.000,00

26

Mural no formato de 2m x 1m em acrilico de 5mm com displays para folha de A3 e

A4 em acrilico de 3mm, fixado por parafusos com botoes de inox e sinalização em

vinil "CAST" em recorte eletronico e/ou impressão

unidade 945 R$ 640,00 R$ 604.800,00

27

Envelopamento de veículo Digital - Resolução mínima de 14 DPI - Policromia +

recorte eletrônico. MATERIAL Vinil adesivo "CAST" de alta "performance" ( com

garantias de exposição externa de 5 anos ) + Vinil perfurado ( 50% ) .

ACABAMENTO Corte especial / envelopamento com margem de segurança.

Acabamento em verniz para proteção, em até 6 cores. (Limpeza de adesivamento,

anterior, quando houver). Catmat:

metro quadrado 31620 R$ 90,00 R$ 2.845.800,00

28
Banner, em lona 440g brilho, com acabamento, bastão em madeira e corda em nylon.

Cor: 08 cores. Catmat: 390473
metro quadrado 17880 R$ 72,00 R$ 1.287.360,00

29
Banner, em lona leitosa, com acabamento, bastão em madeira e corda em nylon, com

arte do programa. Cor: 04 cores. Catmat:390473
metro quadrado 17880 R$ 79,00 R$ 1.412.520,00

30

Painel em metalon de 50x30 na chapa 18 com lona face única com impressão digital .

Com instalação e desinstalação em horarios programados. Para seminários e

conferencias. Medindo 13,20mX1,5m

unidade 4465 R$1.000,00 R$ 4.465.000,00

31

Painel em metalon de 50x30 na chapa 18 com lona face única em com impressão

digital . Com instalação e desinstalação em horarios programados. Para seminários e

conferencias. Medindo 2,55mX2,2m

unidade 4535 R$ 800,00 R$ 3.628.000,00

32

Placa de sinalização para área externa, medindo: 1m x 1m em pvc de 5mm, com

aplicação de adesivo impresso digitalmente e aplicação de verniz e fixado com 4

parafusos. Com instalação

unidade 5680 R$ 150,00 R$ 852.000,00

33

Placa de sinalização para área externa, medindo: 1m x 0,50m em pvc de 5mm, com

aplicação de adesivo impresso digitalmente com aplicação de verniz e fixado com 4

parafusos. Com instalação

unidade 5690 R$100,00 R$ 569.000,00

34

Placa de sinalização para área externa, medindo: 0,60m x 1,20m em pvc de 5mm, com

aplicação de adesivo impresso digitalmente com aplicação de verniz e fixado

com4parafusos. Com instalação

unidade 6160 R$85,00 R$ 523.600,00

35
Placa de inauguração em vidro 6mm metragem 0,80m x 1,00m com aplicação de vinil

transparente invertido, e PVC 2mm com adesivo em impressão digital.Com instalação
unidade 645 R$ 230,00 R$ 148.350,00

36
Placa de inauguração em vidro 6mm metragem 0,80m x 0,60m com aplicação de vinil

transparente invertido, e PVC 2mm com adesivo em impressão digital.Com instalação
unidade 655 R$ 230,00 R$ 150.650,00

37
Placa de inauguração em vidro 6mm metragem 0,60m x 0,40m com aplicação de vinil

transparente invertido, e PVC 2mm com adesivo em impressão digital.Com instalação
unidade 635 R$ 250,00 R$158.750,00

38
Placa de sinalização para portas/setores 30cm x 10cm em PVC de 3mm com aplicação

de adesivo em impressão digital e fita dupla face. Com instalação
unidade 7690 R$ 28,00 R$ 215.320,00

39
Placa de sinalização para portas/setores 40cm x 12cm em PVC de 3mm com aplicação

de adesivo em impressão digital e fita dupla face. Com instalação
unidade 7690 R$ 30,00 R$ 230.700,00

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura.

ASSINATURA DA ATA: 14 de Agosto de 2023.

Maceió/AL, 14 de Agosto de 2023.

RUTH GRAZIELA BRANDÂO DANTAS
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC

Matrícula nº. 964242-0

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:BD04F944

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 0605/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0182/2023. - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.0125377/2022.

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ- ALICC e a empresa PODIUM

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual para contratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos Serviços de

Comunicação Visual.

GRUPO/LOTE II

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA
QUANTITATIVO

TOTAL
VALOR UNITARIO

21
Placa de acrilico transparente de 5mm com impressão em vinil adesivo transparente invertido e

adesivo branco leitoso, fixação com parafusos e botões de inox ou fita dupla face espumosa
metro quadrado 6450 R$ 450,00

22
Placa de acrilico transparente de 3mm com vinil adesivo transparente invertido e adesivo leitoso,

fixação com fita dupla face espumosa
metro quadrado 6605 R$ 330,00

23

Backdrop no formato de 3mx2m em metalon 30x50 na chapa 18 treliçado e esticado por parafusos

ou ilhoses com lona 440g. (Com instalação em desinstalação em eventos por horarios

programados)

unidade 2055 R$ 800,00